

Số: /KH-UBND

Bắc Ninh, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, phúc tra kết quả công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh năm 2026

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống ma túy đến năm 2030; Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 132-KL/TW; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bắc Ninh lần thứ nhất nhiệm kỳ 2025 – 2030 về việc phân đấu đến cuối năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh đạt ít nhất 50% xã, phường không ma túy (Nghị quyết số 02-NQ-ĐH ngày 30/9/2025). Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm tra, phúc tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai, thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, có hiệu quả công tác quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống ma túy đã được Quốc hội thông qua tại Nghị quyết số 163/2024/QH15; các nhiệm vụ được Chính phủ giao tại Nghị quyết số 50/NQ-CP; Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Bắc Ninh lần thứ nhất nhiệm kỳ 2025 – 2030 về việc phân đấu đến cuối năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh đạt ít nhất 50% xã, phường không ma túy.

2. Đánh giá đúng tình hình, thực trạng công tác triển khai, thực hiện các chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng, chống ma túy của các đơn vị, địa phương; kịp thời khắc phục, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót; nhân rộng những cách làm hay, hiệu quả, sáng tạo; xem xét trách nhiệm đối với tổ chức, cá nhân không thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy.

3. Kiểm tra toàn diện, đánh giá khách quan, trung thực, đúng thực tế việc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA, HƯỚNG DẪN

1. Nội dung kiểm tra, hướng dẫn

1.1. Tham mưu, xây dựng các Kế hoạch triển khai Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 13/4/2025 của Chính phủ.

- Công tác quán triệt, triển khai, xây dựng ban hành chương trình, kế hoạch triển khai, thực hiện Kết luận số 132 và Nghị quyết số 93.

- Công tác triển khai thực hiện Nghị quyết, Kế hoạch của Tỉnh uỷ, các chương trình, kế hoạch, dự án của UBND tỉnh có liên quan về công tác phòng, chống ma túy.

- Đánh giá công tác tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền các cấp chỉ đạo phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng, chống ma túy.

- Đánh giá vai trò, trách nhiệm của cấp uỷ đảng, của người đứng đầu đơn vị, địa phương trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống, kiểm soát ma túy; định kỳ hàng tháng, hàng quý có nghe báo cáo và cho ý kiến chỉ đạo cụ thể về thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy.

1.2. Công tác xây dựng và tổ chức thực hiện công tác xây dựng "xã, phường không ma túy" giai đoạn 2025 – 2030, trọng tâm là Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 15/8/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về xây dựng “xã, phường không ma túy” trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2025 – 2030; công tác triển khai, thực hiện Quyết định số 28/2025/QĐ-TTg ngày 24/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành tiêu chí xác định tuyên, địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy; Hướng dẫn số 37/HD-BCA-C04 ngày 24/9/2025, Bộ trưởng Bộ Công an về việc ban hành Hướng dẫn trình tự, thủ tục, thẩm quyền xét duyệt tuyên, địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy.

1.3. Công tác triển khai Quyết định số 7619/QĐ-BCA ngày 8/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030. Trọng tâm là Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 29/10/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; công tác triển khai Hướng dẫn số 46/HD-BCA-C04 ngày 05/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an về việc Hướng dẫn công tác theo dõi, kiểm tra, đánh giá, giám sát thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện các Dự án, Tiểu Dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống ma túy.

1.4. Kết quả các mặt công tác phòng, chống ma túy

- Công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo triển khai Kế hoạch công tác phòng, chống ma túy năm 2025 và năm 2026.

- Công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng, chống ma túy trong các cơ quan, doanh nghiệp, khu, cụm công nghiệp, nhà trường, khu dân cư...; phát hiện, tố giác tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy.

- Công tác phối hợp lực lượng Công an trong thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy.

- Công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy.

- Công tác điều trị cai nghiện ma túy các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone; tổ chức đào tạo, tập huấn, chất lượng đội ngũ y, bác sỹ làm công tác xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể, xác định tình trạng nghiện; phối hợp

lực lượng Công an tăng cường công tác đảm bảo ANTT tại các cơ sở điều trị, cấp phát thuốc Methadone; phối hợp lực lượng Công an trong công tác xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể, xác định tình trạng nghiện, theo dõi, quản lý người nghiện đang tham gia điều trị cai nghiện ma túy ngoài cộng đồng.

- Công tác lập hồ sơ, đưa vào diện quản lý đối với người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy.

- Công tác sơ kết, tổng kết việc thực hiện các văn bản quy định của Nhà nước, pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống ma túy.

1.5. Tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất của các đơn vị, địa phương.

2. Đối tượng kiểm tra, phúc tra, hướng dẫn

- Kiểm tra đối với các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Phúc tra đối với UBND các xã, phường (*do đồng chí Trưởng đoàn kiểm tra, phúc tra là Lãnh đạo Công an tỉnh quyết định*).

III. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA, HƯỚNG DẪN

1. Kiểm tra, hướng dẫn trực tiếp tại các đơn vị, địa phương.

- Đoàn kiểm tra, hướng dẫn nghe đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện; trao đổi, thảo luận, làm rõ thêm một số nội dung cần thiết, đồng thời kiểm tra hồ sơ, tài liệu có liên quan.

- Kết thúc buổi làm việc có biên bản nhận xét, đánh giá và kiến nghị khắc phục những vấn đề còn thiếu sót, hạn chế.

2. Đơn vị, địa phương được kiểm tra, phúc tra, hướng dẫn

Bố trí thành phần làm việc theo kế hoạch và chuẩn bị báo cáo bằng văn bản cùng hồ sơ, tài liệu liên quan để làm việc với Đoàn kiểm tra, hướng dẫn.

3. Kết thúc kiểm tra: Sau kiểm tra, phúc tra, giao Công an tham mưu UBND tỉnh ban hành Thông báo kết luận kiểm tra và báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Lãnh đạo UBND tỉnh; thông báo đến các ban của Tỉnh ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương để làm cơ sở để xem xét, đánh giá công tác cán bộ, thi đua, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân.

IV. THỜI GIAN VÀ THÀNH PHẦN KIỂM TRA, HƯỚNG DẪN

1. Thời gian: Có lịch cụ thể (thông báo trước 03 ngày làm việc).

2. Mốc thời gian báo cáo: Từ ngày **01/4/2025** đến **01/4/2026**.

3. Thành phần kiểm tra, hướng dẫn

- Đại diện Lãnh đạo Công an tỉnh - Trưởng đoàn;
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh - Phó Trưởng đoàn;
- Đại diện Phòng chức năng của Sở Nội vụ - Thành viên;
- Đại diện Phòng chức năng của Sở Tài chính - Thành viên;
- Đại diện Lãnh đạo Phòng Tham mưu, Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy, Công an tỉnh - Thành viên;
- Chuyên viên Văn phòng UBND tỉnh - Thành viên;

- Chuyên viên Phòng Tham mưu, Công an tỉnh - Thành viên;
- Chuyên viên Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy, Công an tỉnh - Thành viên, thư ký.

4. Đơn vị, địa phương được kiểm tra, phúc tra, hướng dẫn

4.1. Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh: Đại diện Lãnh đạo đơn vị, cán bộ được giao nhiệm vụ thực hiện và thành phần khác do đơn vị chủ động bố trí, đảm bảo phục vụ hiệu quả công tác kiểm tra, hướng dẫn.

4.2. Đối với các xã, phường: Thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc cấp xã (*mời đồng chí Bí thư Đảng ủy cùng cấp dự*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị, địa phương tiến hành xây dựng báo cáo kết quả thực hiện và triệu tập đúng thành phần, chuẩn bị đầy đủ các nội dung có liên quan để phục vụ tốt công tác kiểm tra, hướng dẫn.

2. Các đơn vị được phân công Thành viên Đoàn kiểm tra, phúc tra gửi thông tin cụ thể thành viên tham gia (Họ tên, chức vụ, đơn vị công tác, số điện thoại) về Công an tỉnh (*qua Phòng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy - Công an tỉnh. Địa chỉ Lô Q5, đường Hoàng Văn Thụ, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh. Cán bộ tổng hợp: Đại úy Tạ Anh Hào – Phó Đội trưởng. Số điện thoại: 0363.778.465*) trước ngày **20/5/2026**.

3. Thủ trưởng các sở, cơ quan, ban, ngành có Lãnh đạo, cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra, phúc tra chủ động phân công công tác hợp lý để Cán bộ tham gia kiểm tra theo lịch, trường hợp lịch kiểm tra có thay đổi, Lãnh đạo, cán bộ tham gia Đoàn báo cáo Thủ trưởng đơn vị để tạo điều kiện tham gia bảo đảm chất lượng, tiến độ, hiệu quả.

4. Giao Công an tỉnh là cơ quan thường trực, chủ trì phối hợp Văn phòng UBND tỉnh triển khai các nội dung của Kế hoạch; xây dựng, thông báo lịch kiểm tra và tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Văn phòng Bộ Công an;
- Cục CSĐTTP về ma túy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, Cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- UBND xã, phường;
- VP UBND tỉnh: CVP, TH;
- Lưu: VT, NC.

CHỦ TỊCH

Phạm Hoàng Sơn